
VŠEOBECNÁ ROVNOVÁHA 



Analýza dílčí rovnováhy- trhy se zkoumají odděleně 

                     každý trh je zkoumán jako nezávislý 

 

Analýza všeobecné(celkové) rovnováhy 

Model ekonomiky odrážející vzájemnou propojenost jednotlivých trhů 

Každý trh je chápán jako součást propojeného systému 

Lidé pracují – získávají důchod – spotřeba vyrobených statků 

Tržby firem – náklady (mzdy) – zisk rozdělený akcionářům  

 

Analýza všeobecné rovnováhy sleduje závislosti 

mezi několika vysoce agregovanými trhy 

 



Předpoklady modelu všeobecné rovnováhy (2x2x2x2) 

 

-pouze dva spotřebitelé(preference vyjádřeny IC) 

-pouze dva statky X a Y, celý příjem alokován mezi ně 

-existují pouze dvě firmy, které statky X a Y vyrábějí 

-na všech trzích panuje dokonalá konkurence a všichni mají dokonalé informace 

-cílem firmy je maximalizace zisku a cílem spotřebitele maximalizace užitku 

-ekonomika je uzavřená, neexistuje zahraniční obchod 

 

Rozlišujeme trhy 

Trh práce při výrobě statku X a Y 

Trh kapitálu při výrobě statku X a Y 

Trhu finální produkce statku X a Y 

 

Cílem dosažení všeobecné rovnováhy  

Všeobecné rovnováhy je dosaženo když jsou splněny předpoklady 

-efektivnost ve výrobě 

-efektivnost ve směně 

-výrobně spotřební efektivnost 

  



Co je to efektivnost? 

 

Efektivnost nastává, když jsou zdroje ekonomiky optimálně alokovány 

 

Optimální alokace zdrojů nastane, když nebude možné zvýšit „prospěch“ 

 jedné strany aniž by se snížil „prospěch“ jiné strany 

Pareto efektivní alokace 

 

Efektivnost ve výrobě 

Nastává pokud nelze zvýšit výstup pouhým přerozdělením zdrojů 

Přerozdělení vstupů umožní zvýšený výstup X a Y se nemění-NEEFEKTIVNÍ 

 

Efektivnost ve směně 

Přerozdělením statků X a Y není možné zvýšit užitek spotřebitele Lukáše 

kdy Petrovo užitek se nemění(neklesne) 

 

Výrobně spotřební efektivnost 

Změna výroby, poměr X a Y nesmí zvýšit užitek Lukáše 

aniž by se nesnížil užitek Petra 

 V ekonomice se začne vyrábět více piva na úkor vína 

Lukáš si „polepší“ Petr na tom zůstane stejně  - neefektivní 



EFEKTIVNOST VE VÝROBĚ 

Nastává, pokud pouhou alokací konstantní množství zdrojů 

nebude možno vyrobit více statku X při nezměněné produkci statku Y 

 

Pokud firma chce více statku X musí snížit množství vyráběného statku Y 

Potom je alokace efektivní 

 

Alokační pravidla-předpoklad efektivní výroby 

 

1. Alokace vstupů uvnitř firmy 

2. Alokace vstupů mezi firmami   

3. Struktura výstupů firmy  

 

 



Optimální výběr vstupů jednou firmou 

 

Fixní množství K, L 

Efektivní výroba: 

Není možné zvýšit výstup X, aniž by se nesnížil výstup Y s danými vstupy 

Pamatovat – řešíme optimální výrobu (pivo,víno) v jedné firmě 

 

Mezní míra technické substituce(MRTS) 

Jak lze nahrazovat(kombinovat) ve výrobě kapitál a práci 

Aniž by se změnila velikost výstupu 

Graficky směrnice tečny k izokvantě v daném bodě   

L 

K 

L 

K 

Pivo Víno 



1 alokační pravidlo 

Podmínka efektivnosti výroby – rozdělení výrobních faktorů (K,L) ve firmě 

Kdy je MRTS pro obě výroby (pivo, víno) stejná  

Je zcela využito dostupné množství výrobních faktorů  

 
Student a.s. má 100 pracovníků a 100 kapitálu  

Disponibilní zdroje rozdělí pro výroby přesně na půl 

50 L + 50 K Q=50 pro víno - 50 L + 50 K pro pivo Q=50  

MRTS(pivo) = 2 

MRTS(víno) = 1 

Když změníme množství K o 2, musíme změnit množství L o 1 aby ΔQ=0 

Když změníme množství K o 1, musíme změnit množství L o 1 aby ΔQ=0 

Pivovar zvýší množství L o 1 a sníží množství K o 2, aby ΔQ=0 

Rozložení pivovar 51L a 48 K 

Rozložení vinařství 49L a 51 K  

Neefektivní výroba  

 

 

 

 

L 

K 

L 

K 

Pivo Víno 

50 

50 

50 

50 51 

48 

51 

49 

L 

K 

L 

K 

Pivo Víno 

50 

50 

51 

49 51 

48 

50 

50 



Krabicové schéma (Edgeworthův diagram)  

 

Jak vyrábět efektivně oba výrobky v jedné firmě  

Krabicové schéma výroby znázorňuje všechny možné způsoby rozmístění práce 

a kapitálu mezi výrobu statků X a Y (pivo, víno) 

 

Jedná se o 2 izokvantové mapy - každá znázorňuje výrobu jednoho statku  

Pro výrobu statku Y (vína) - izokvantová mapa otočená o 180˚ 

KX 

LX 

KY 

LY 

KY 

LY 

Pivo Víno 

Víno 



KX 

LX 

LY 

KY1 

LY1 

LX1 

KX1 

KY 

A 

B 

LY2 

LX2 

KY2 KX2 

Splňuje bod A podmínku efektivní výroby? 

Ne, lze přerozdělit zdroje a zvýšit výrobu 

Smluvní křivka(CC)- čára spojující Pareto efektivní alokaci (Paretova množina) 

Efektivní alokace K a L  

 

Pro všechny body na smluvní křivce, platí, že nelze zvýšit  

výrobu jednoho statku aniž bychom nesnížili výrobu druhého 

 

Kdy je alokace efektivní ? 

MRTS graficky směrnice 

tečny k izokvantě 

V bodech na CC se musí 

směrnice rovnat 

 

 

Zdroje optimálně využity  

Ekonomika produkuje na 

  

Hranici výrobních 

možností 

 

Pivo 

Víno 



KX 

LX 

LY 

4 

7 

3 

10 

KY 

A 

B 

6 

4 

6 8 

Splňuje bod A podmínku efektivní výroby? 

Ne, lze přerozdělit zdroje a zvýšit výrobu 

Smluvní křivka(CC)- čára spojující Pareto efektivní alokaci (Paretova množina) 

Efektivní alokace K a L  

 

Pro všechny body na smluvní křivce, platí, že nelze zvýšit  

výrobu jednoho statku aniž bychom nesnížili výrobu druhého 

 

Kdy je alokace efektivní ? 

MRTS graficky směrnice 

tečny k izokvantě 

V bodech na CC se musí 

směrnice rovnat 

 

 

Zdroje optimálně využity  

Ekonomika produkuje na 

  

Hranici výrobních 

možností 

 

Pivo 

Víno 



Hranice výrobních možností 

 

Stejné informace jaké poskytovalo krabicové schéma poskytuje i  

Hranice výrobních možností PPF 

Grafické znázornění možnosti výroby statků X a Y 

za použití fixního množství vstupů 

Body A, B, C – kombinace výroby 

Chceme vyrábět více jednoho statku musíme vzít výrobní faktory z druhého 

Bod D- neefektivní – lze vyrábět více  

Bod E- chybí zdroje 

A 

B 

C D 

E 

Technologický pokrok 

Pivo 

Víno  

3 

10 

4 

9 



Víno 

Pivo 

A 

B 

C 

KX 

LX 

KY 

LY 

A 

B 

C 

Propojení hranice výrobních možností s krabicovým schématem výroby 

 

Bod A-hodně Y málo X(červená izokvanta nejdále od počátku, modrá naopak) 

Bod C-málo Y hodně X(modrá izokvanta daleko od počátku, červená naopak) 

Pivo 

Víno 



PRODUKČNÍ MOŽNOSTI  

Ekonomika Robinsona Crusoa – ryby x kokosové ořechy 

Výrobní faktor práce  

Konstantní výnosy z rozsahu pro obě „výroby“ 

 

Rozdělení práce mezi „výrobu“  

Body nad hranicí produkčních možností – nemožné 

Body pod hranicí produkčních možností – iracionální  

 

 

Ryby  

Kokosy  

Hranice produkčních možností  

Množina 

produkčních 

možností  



Ryby  

Kokosy  

Robinsonovo možnosti  

 

Nalovit 10 ryb/hod. nebo nasbírat 20 kokos/hod.   

Produkční možnosti:  

R= 10. LR 

K = 20. LK 

LK + LR = 10 

LK – počet hodin sběru – LR – počet hodin rybolovu  

 

Mezní míra transformace(MRPT) 

Jak se musí změnit (snížit) výroba jednoho statku 

aby se změnila,(zvýšila) výroba druhého statku 

Směrnice k hranici produkčních možností  

100 

200 

160 

80 

40 80 

Robinson musí „obětovat“ 80 ořechů 

Aby získal 40 ryb navíc 

MRPT=-2  

  



Rozšíření ekonomiky  

 

Nový člen Pátek – jiné produkční možnosti než Robinson 

R= 20. LR 

K = 10. LK 

LK + LR = 10 

 

Pátkovo MRPT=-40/80=-1/2 

Robinson má komparativní výhodu ve sběru ořechů 

Pátek má komparativní výhodu v lovu ryb  

 

 

Ryby  Ryby  

Kokosy  

200 

100 

80 

80 160 

Kokosy  

100 

200 

160 

80 

40 80 

40 



Ryby  

Kokosy  

200 

300 

300 

Oba sbírají ořechy – 200+100=300 

Chtějí ryby – Pátek má komparativní výhodu v rybolovu – jde chytat MRPT=-1/2 

Oba maximálně využívají komparativních výhod  (200,200)  

Chtějí více ryb – Robinson sběr + rybolov MRPT=-2  

Oba pouze loví ryby – 100+200=300 

Pouze 1 zlom – pouze 2 možnosti produkce  

 

200 



Tvar křivky hranice výrobních možností 

Směrnice tečny k PPF-mezní míra transformace produktu(MRPT) 

O kolik jednotek musíme snížit výrobu statku Y  

abychom vyrobili dodatečnou jednotku statku X 

Posunem od osy y k ose x, stále musíme snižovat více statku Y ve prospěch X 

Y 

X 

B 

C 

Pohyb směrem dolů 

Čím více statku X tím méně Y 

Pokles MPX a růst MPY 

Růst MCX a pokles MCY 

MRPT ovlivňují stejné 

faktory, které ovlivňují MC 



Některá možná vysvětlení konkávního tvaru PPF 

 

Klesající výnosy 

 

Předpoklad klesajících výnosů 

 

Jak vyrábíme více statku X klesají výnosy -  rostou MCX 

Na druhou stranu pokles výroby statku Y bude snižovat MCY 

Jdeme podle hodinových ručiček - MRPT roste 

Ale pouze za předpokladu klesajících výnosů 

 

Specializované vstupy 

 

Některé výrobní faktory jsou vhodnější pro produkci X a jiné více vhodné pro Y 

Výrobou více X musíme brát větší množství méně vhodných faktorů z výroby Y 

 

Rozdíl ve fondové náročnosti 

 

Výroba statků je spojena s rozdílnou náročností na poměr K a L 

Vliv na smluvní křivku a posléze na hranici výrobních možností 

 

 



Alternativní náklady 

 

Náklady na výrobu statku X mohou být měřeny jako omezení výroby statku Y 

 

Zákon rostoucích alternativních nákladů 

 

Čím více vyrábíme jednoho statku, tím jsou vyšší alternativní náklady 

na dodatečnou jednotku výroby statku (klesající výnosy) 

 

Konstantní alternativní náklady-PPF přímka 

Ryby  

Kokosy  

100 

200 

160 

80 

40 80 



Efektivní rozmístění zdrojů mezi firmy 

 

Logicky by zdroje měly být rozmístěny do firem, které jsou nejefektivnější 

 

2. Alokační pravidlo 

Pro alokaci fixního množství L a K mezi dvě firmy má platit aby 

Mezní produkt obou faktorů byl pro oba vyráběné statky stejný 

MPK1(pivo)=MPK(2pivo) MPL1(pivo)=MPL2(pivo) 

 

Máme 2 firmy(části) – výroba piva  

Při výrobě jednoho statku rozdílné MPL mezi firmami 

pouhým přerozdělením zdrojů získáme větší celkový výstup 

MPL 

L 

MPL 

L 

MPL1(pivo) 

MPL2(pivo) 

2 3 2 1 



Efektivní volba struktury firmy 

 

Pokud jsou splněny předchozí dvě podmínky 

musí firmy ještě vyrábět efektivní kombinaci produktu 

 

3. Alokační pravidlo 

Výroba bude efektivní pokud při výrobě statků platí pro obě firmy rovnost 

mezní míry transformace produktu 

 

Mezní míra transformace produktu není pro obě firmy shodná! 

A bude vyrábět více piva a B více rumu 

 

Pivo 

Rum 

A 

Pivo 

Rum 

50 

25 25 

PPF pro firmu A PPF pro firmu B 

B 1 

1 

1 

2 



Celková rovnováha leží někde na hranici výrobních možností, nebo také na 

smluvní křivce v krabicovém schématu 

Kde přesně závisí na poptávkách po obou statcích 



Ceny a efektivnost ve výrobě 

 

Jakým způsobem mohou ceny dávat signál firmám 

aby docházelo k efektivnímu rozdělení K a L mezi firmy 

Z teorie firmy-optimální výstup když izokosta je tečnou izokvanty 

Sklon izokosty je dán poměrem w/r 

Dokonalá konkurence i na trhu vstupů 

Izokosta bude mít pro všechny firmy stejný sklon 

 

Minimalizujeme náklady – maximalizace zisku (DK na trhu výstupu) 

 

K 

L 

K 

L 

Výroba piva Firma 1 Výroba piva Firma 2 

w/r w/r 



Pivo 2 Pivo 1 9 

7 

3 

5 

3 

9 

5 

Pivo 1  

Pivo 2 

L1 

K1 

L2 

K2 

L1 

K1 

L2 

K2 

7 



L1 

K1 

L2 

K2 

Pivo 1  

Pivo 2 

B 

A 

C 

Není trh s výrobními faktory  – směna výrobních faktorů mezi firmy  

Cíl maximalizace zisku – vyrábět s nejnižšími náklady  

Existuje trh s výrobními faktory 

Počáteční vybavení A (20K, 30L) 

Třetí hypotetická osoba „dražitel“ stanoví ceny  

Při daných cenách -  pivovar 1 chce vyrábět podle kombinace C 

Pivovar 2 chce vyrábět podle kombinace B 

Porovnejte vzdálenosti (poptávka x nabídka) 

Kapitálu se poptává více než se nabízí  

Práce se nabízí více než se poptává 

Trh je v nerovnováze 

  



Dražitel bude měnit ceny – dokud nenastane tržní rovnováha 

Poptávané množství = nabízenému množství  

Přímku otáčíme kolem počátečního vybavení 

Směrnice přímky dána relativními cenami – w/r 

  

L1 

K1 

L2 

K2 

Pivo 1  

Pivo 2 

B 

A 

𝑀𝑅𝑇𝑆𝐹𝑖𝑟𝑚𝑎 1 =
𝑤

𝑟
= 𝑀𝑅𝑇𝑆𝐹𝑖𝑟𝑚𝑎 2 



EFEKTIVNOST VE SMĚNĚ  

Fixní množství statků  

Efektivní rozdělení 2 statků mezi 2 spotřebitele 

Maximalizace užitku  

Velikost vybavení + preference dvou jedinců v jednom grafu (krabicové schéma) 

Počáteční vybavení(alokace) – nemusí být optimální 

Finální vybavení(alokace) – zlepšení užitku jednoho = zhoršení užitku druhého 

 

Statek1 

Statek2 

Statek1 

Statek2 

Statek2 

Spotřebite1 
Spotřebitel 2 

Spotřebitel 2 Statek1 



A 

B 

Bod A – počáteční vybavení  

(5+8);(10+5) 

Není optimální 

Zlepšení užitku obou spotřebitelů směnou – bod B 

Šťastná – nabízí 1 víno – poptává 2 piva 

Ing. Stloukal – poptává 1 víno, nabízí 2 piva   

Víno 

Pivo 

Víno 

Pivo 

Šťastná  

5 

10 

8 

5 

7 6 

6 

9 

Ing. Stloukal   

Různé alokace 

Vždy 13 piv a 15 vín!!! 



PARETO EFEKTIVNÍ ALOKACE 

Změna při které na tom bude jedna strana lépe a druhá beze změny 

Nebo obě strany na tom budou lépe  

Pareto neefektivní 

Pouze když zlepšení jedné strany znamená zhoršení druhé 

Pareto efektivní 

Indifereční křivky se nesmí protínat  

7 6 

6 

9 Víno 

Pivo 

Víno 

Pivo 

Šťastná  

Ing. Stloukal   

A 

B 

C 

D 



Víno 

Pivo 

Víno 

Pivo 

Šťastná  

Ing. Stloukal   

B 

Smluvní křivka – čára spojující Pareto efektivní alokaci (Paretova množina) 

Co v daných bodech platí?  

Tečny k indiferenčním křivkám obou spotřebitelů jsou totožné (splynou) 

Tečna k IC – mezní míra ke spotřebě (MRSC) 

 

MRSC(Šťastná)= MRSC(Ing.Stloukal) 

 

Rovnováha?  

Ano vše spotřebovává jeden spotřebitel – změna pohoršení jednoho  

+ zlepšení  druhého 



Víno 

Pivo 

Víno 

Pivo 

Šťastná  

Šťastná  Ing. Stloukal   Víno 

Pivo Pivo 

Víno 

9 

7 

3 

5 

3 

9 

5 Ing. Stloukal 

7 



OBCHOD NA TRHU 

Víno 

Pivo 

Víno 

Pivo 

Šťastná  

Ing. Stloukal   

B 

A 

C 

Počáteční vybavení A (13 piv, 15 vín) 

Třetí hypotetická osoba „dražitel“ stanoví ceny  

Při daných cenách -  Šťastná poptává spotřební koš C 

Ing. Stloukal poptává spotřební koš B 

Porovnejte vzdálenosti (poptávka x nabídka) 

Piva se poptává více než se nabízí  

Vína se nabízí více než se poptává 

Trh je v nerovnováze  



Víno 

Pivo 

Víno 

Pivo 

Šťastná  

Ing. Stloukal   

B 

A 

Dražitel bude měnit ceny – dokud nenastane tržní rovnováha 

Poptávané množství = nabízenému množství  

Přímku otáčíme kolem počátečního vybavení 

Směrnice přímky dána relativními cenami – Pvíno/Ppivo 

  



VÝROBNĚ SPOTŘEBNÍ EFEKTIVNOST  

Pouhá změna výroby nesmí zvýšit užitek jednomu spotřebiteli aniž by nebyl 

„postihnut“ druhý spotřebitel  

Cílem spotřebitelů maximalizace užitku 

Cílem firem maximalizace zisku 

Sloučením – výrobně spotřební efektivnost  

 

Poměr nahrazování ve spotřebě se musí rovnat 

 poměrem nahrazování ve výrobě 

MRSC=MRPT 

 

Preference jsou dány 

Spotřebitel preference 2 piva za 1 víno – preferuje víno!!! 

MRPT = 1 – jedno víno proti 1 pivo 

Víno je relativně cennější pro spotřebitele– vyrábí se málo vína 

Poptávka po víně větší než nabídka a nabídka piva větší než poptávka 

 

Pouhým přerozdělením výroby se dá zvýšit užitek daného spotřebitele 

 
Snížíme výrobu o 1 pivo – spotřebitel přijde o 1 pivo 

Vyrobíme navíc 1 víno – získá spotřebitel  

Vzdal se pouze 1 piva a získal jedno víno 

1 pivo mu zůstává – zvýšil se užitek   

  

 



Víno 

Pivo 

Body na hranici výrobních možností alokačně efektivní z hlediska výroby 

Nemusí být optimální z hlediska spotřebitelů (preferencí)  

Skloubit výrobní možnosti + preference 

MRSC=MRPT 

Bod A – jaké složení spotřebního koše se bude vyrábět  

Preference jsou dány 

V případě nerovnosti – změna složení výroby   

100 

50 
A 

PPF celé ekonomiky  

složená ze dvou firem 

Robinson + Pátek  



 

 

Víno 

Pivo 

Nerovnost mezní míry substituce a mezní míry transformace  

 

Podle preferencí – spotřebitelé si cení piva více než vína 

Relativně levnější pivo – roste poptávka 

Relativně dražší víno – klesá spotřeba 

Přesun zdrojů ve výrobách – cíl max. zisk 

Změna v MRSC 

Posun výroby do bodu B 

Změna smluvní křivky  

A 

1 

1 

1 

0,5 

B 



Víno 

Pivo 

Změny v rozložení výstupu 

1 

5 

2 

4 

5 

1 



Víno 

Pivo 

Ceny a výrobně spotřební efektivnost  

 

Čím je dána MRPT? 

Čím je dána MRS? 

 

Výrobně spotřební efektivnost – MRPT=MRS 

 

 

PX/PY 

PX/PY 

Všeobecní rovnováha 

Efektivita ve výrobě 

Efektivita ve 

spotřebě(směně) 

Výrobně spotřební 

efektivnost   


